
34 DIÁRIO OFICIAL Nº 33896 Sexta-feira, 14 DE JUNHO DE 2019

FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA
E HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 381/2019 - AJUR/GAPRE/HEMOPA, 
DE 10 DE JUNHO DE 2019.

O Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
- HEMOPA, no uso de suas atribuições legais, e
Considerando o Programa de Residência Multiprofi ssional em Hematologia 
e Hemoterapia implantado na Fundação HEMOPA em 2016 bem como a 
atuação da servidora Roberta Bentes de Melo Paz como coordenadora do 
referido programa desde sua implantação;
RESOLVE:
I – NOMEAR a servidora ROBERTA BENTES DE MELO PAZ, fi sioterapeuta, 
matrícula 57203608/1, como coordenadora do Programa de Residência 
Multiprofi ssional em Hematologia e Hemoterapia na Fundação HEMOPA.
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
III – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– Fundação HEMOPA, em 10 de junho de 2019.
Paulo André Castelo Branco Bezerra
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 444248
PORTARIA Nº 382- AJUR/GAPRE/HEMOPA, 

DE 10 DE JUNHO DE 2019.
O Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
- HEMOPA, no uso de suas atribuições legais, e:
Considerando a necessidade de gerenciamento dos assuntos pertinentes a 
Biossegurança e Saúde Ocupacional da Fundação HEMOPA;
Considerando, ainda, a necessidade de reestruturação da Comissão Inter-
na de Biossegurança – CIBIO desta Fundação HEMOPA
RESOLVE:
I - DESIGNAR os seguintes servidores abaixo relacionados para atuar na 
Comissão Interna de Biossegurança:
 

NOME CARGO FUNÇÃO NA COMISSÃO
Rosilene IIma Ribeiro de Freitas Enfermeira Presidente

Regina Carla Silva Martinho Enfermeira Vice-Presidente
Vanessa Lopes da Silva Biomédica Secretária

Sérgio Antonio Batista dos Santos Médico Titular
Gisele Maria Cardoso da Silva Enfermeira Titular

Kati Nascimento Seixas Enfermeira Titular
Edna Maria Natividade Pombo Enfermeira Suplente

Adriana Guimarães Estácio Biomédica Suplente
Patrícia Danin Jordão Monteiro Biomédica Suplente

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
III – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– Fundação HEMOPA, em 10 de junho de 2019.
Paulo André Castelo Branco Bezerra
PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO HEMOPA

Protocolo: 444250
PORTARIA Nº 387 – AJUR/GAPRE/HEMOPA, 

DE 12 DE JUNHO DE 2019.
O Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– Hemopa, no uso de suas atribuições legais,
Considerando a demanda do projeto denominado “Curso Multiprofi ssional 
em Coagulopatias Hereditárias” decorrente de Convenio fi rmando com o 
Ministério da Saúde, registrado sob o n° 794387.
Considerando a necessidade de se ofi cializar a Comissão Organizadora do 
Curso supramencionado,
RESOLVE:
I – Tornar sem efeito a Portaria nº 426 – GAPRE/AJUR/HEMOPA de 28 de 
junho de 2018;
II - Designar os servidores abaixo relacionados para comporem a nova 
Comissão Organizadora do Curso Multiprofi ssional em Coagulopatias He-
reditárias, com atribuições para coordenar, fi scalizar, dirigir e promover a 
execução de todo o evento.
Saide Maria Sarmento Trindade – Médica e Coordenadora de Atendimento 
Ambulatorial. MT-54191718 (Presidente)
Renata Bezerra Hermes de Castro - Assessora Técnica do Núcleo de Ensi-
no e Pesquisa. MT-57204805 (Vice-Presidente)
Marinete da Silva Ferreira - Bibliotecária. MT-57203607 (Secretaria Executiva)
Halyne Lima Santana - Agente Administrativo. MT- 5939021 (Secretaria Executiva)
Marineide Souza Bastos – MT- 7000723 Farmacêutica – (Secretaria Executiva)
Carlos Eduardo de Melo Amaral – MT- 57226328 -Biomédico (Secretário Executivo)
III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
IV – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– Fundação HEMOPA, em 12 de junho de 2019.
Paulo André Castelo Branco Bezerra
PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO HEMOPA

Protocolo: 444195

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 385/2019 - GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 
DE 11 DE JUNHO DE 2019.

O Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
- HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o requerimento do servidor Marco Aurélio Gurjão de Matos;
RESOLVE:
I – Distratar a pedido, o (a) servidor (a), Marco Aurélio Gurjão de Matos, 
matrícula nº 54188564/3 do cargo de Técnico de Enfermagem, lotado (a) 
na Gerência de Coleta em Doadores desta Fundação Centro de Hemote-
rapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, a contar de 01 de junho de 2019.
II – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e Hemato-
logia do Pará - HEMOPA, em 11 de junho de 2019.
Dr. PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA
Presidente da Fundação HEMOPA
Portaria nº 385/2019 - GEAPE/GAPRE/HEMOPA, de 11 de junho de 2019.
O Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
- HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o requerimento do servidor Marco Aurélio Gurjão de Matos;
RESOLVE:
I – Distratar a pedido, o (a) servidor (a), Marco Aurélio Gurjão de Matos, 
matrícula nº 54188564/3 do cargo de Técnico de Enfermagem, lotado (a) 
na Gerência de Coleta em Doadores desta Fundação Centro de Hemote-
rapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, a contar de 01 de junho de 2019.
II – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e Hemato-
logia do Pará - HEMOPA, em 11 de junho de 2019.
Dr. PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 444223

.

.

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL 
DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 222, DE 12 DE JUNHO DE 2019.
O Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar 
Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 10 de janeiro de 2019, publicado no DOE n° 33.779 
de 11/01/2019.
RESOLVE;
REMOVER o(a) servidor(a) abaixo relacionado(a), lotado(a) no(a) Serviço 
de Enfermagem  para o  Serviço de Faturamento, retroagindo seus efeitos 
a 10/05/2019.

MATRÍCULA NOME CARGO
5091322/ 1 IZABEL CELINA DA SILVA MURTA DATILOGRAFO

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.
MIGUEL SARATY DE OLIVEIRA
Presidente / FHCGV

Protocolo: 444447

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR.
Ato: RECISÃO
Término de vínculo: 15/06/2018
Tipo: Recisão Unilateral
Servidor Temporário: AURENI CICERA DE ARAUJO
Órgão/Cargo: FISIOTERAPEUTA/ FPEHCGV
Matricula: 5757150/ 4
Ordenador: MIGUEL SARATY DE OLIVEIRA
Ato: RECISÃO
Término de vínculo: 15/06/2018
Tipo: Recisão Unilateral
Servidor Temporário: RAFAELA CORDEIRO DE MACEDO
Órgão/Cargo: FISIOTERAPEUTA/ FPEHCGV
Matricula:  5909423/ 2
Ordenador: MIGUEL SARATY DE OLIVEIRA
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.
MIGUEL SARATY DE OLIVEIRA
Presidente / FHCGV

Protocolo: 444421


